[image: ]

AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL DO PROCESSO 078/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023

Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS À MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR EM ATENDIMENTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

A Prefeita do Município de Desterro do Melo/MG, no uso das suas atribuições legais lhe são conferidas pela legislação em vigor, Leis 8.666/1993 e 10.520/2002 e suas alterações posteriores;
Considerando que o certame em epígrafe será realizado na modalidade pregão eletrônico e que para tal é necessário o uso de sistema específico;
Considerando que o sistema de pregão eletrônico utilizado pelo Município é disponibilizado pela Associação Mineira de Municípios – AMM;
Considerando que durante o período de 21 de dezembro de 2023 a 1º de janeiro de 2024 não houve atendimento do suporte técnico disponibilizado pela AMM para operação do sistema de pregão eletrônico, provocando atrasos no cadastro do processo licitatório e, consequentemente, reduzindo o prazo que as pretensas licitantes têm para efetuar o cadastro, anexar seus documentos e propostas, sendo necessário proceder alteração da data do certame;
Considerando que conforme o art. 22 do Decreto Municipal nº 13, de 12 de março de 2021, c/c art. 21, §4º, da Lei 8.666/93, qualquer modificação no edital exige divulgação pela mesma forma que se deu o texto original, reabrindo-se o prazo inicialmente estabelecido;
RESOLVE:
Fica cancelada a sessão pública de abertura de propostas e habilitação marcada para o dia 17 de janeiro de 2024, às 12 horas.
[bookmark: _GoBack]TORNA PÚBLICO QUE O EDITAL RETIFICADO ESTARÁ DISPONÍVEL NO SITE DO MUNICÍPIO (https://desterrodomelo.mg.gov.br/licitacoes.php) E QUE A NOVA DATA PARA REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA do Processo nº 078/2023, Pregão Eletrônico nº 005/2023, será dia 23 de janeiro de 2024 às 09 horas.

Desterro do Melo, 09 de janeiro 2024.

Mayara Garcia Lopes da Silva Tafuri
Prefeita Municipal

Página 1 de 1

image1.png
MUNICIPIO DE DESTERRO DO MELO
ESTADO DE MINAS GERAIS